Sed audi Sadeelem amplius: Si est in pane, inquit, vi unionis hypostaticæ, nou est P. 130.
igitur in pane vi verborum Christi: & vi-
eissim, si in pane est vi verborum Christi,
certè non est in pane vi unionis hyposta-
ticæ. Et qui utramque rationem simul
conjungunt, illi profectò videntur ipsi dis-
serendi rationi bellum indixisse, &c.

Respondeo. Elenchus est oppositorum.
Generalem & specialem præsentiam (qua sunt
ὑπάδηλα) habet pro cœnitie p. tvois. Saltēm

attendatur distinctio voluntatis & facultatis
 & res tota expedita est. Causa praesentia corporis in cena sunt verba institutionis. His enim Christus declarat & spondet, velle se presentem adesse, & dare corpus suum manducandum. At potestne etiam id præstare? Sadeel enim negat, contendens proprietates corporis id non ferre, ut sit simul in celo. & in cena, que in terris celebratur. Quare altera causa est unio corporis cum λόγῳ υποστάσιᾳ. Hinc enim facultas & dōcimis illa est, ut possit corpus Christi præsens in cena statui, & exhiberi manducandum. Breviter: Christus corpore suo in cena præsens esse vult, quia sic instituit: potest, quia est omnipotens & omnipræsens.

Ait ridiculum esse: Est omnipræsens;
 Ergo potest esse hic vel ibi.

Respondeo. Ridiculum est in cerebro Sadeelis. At de ipso Deo rectissime sic argumentamur. Deus est omnipotens: Ergo & potest mihi succurrere. Est omnipræsens: Ergo & mihi potest adesse suo auxilio, ubi opus erit. Confer præsentiam Dei generalem & gratiosam. Poterant hæc omnia fusiūs trattari & accuratiūs: sed nos hic tanquam indice digito tantum attingere voluimus errorum Sadeelorum capita: nec dubitamus affirmare, pleraque puerilia commenta esse, que de hoc negotio Sadeel in P. 131. medium attulit: quamvis ipse magna jactantia, in ipsis tantum non triumphet.

CAP VT

C A P U T I V .

D E O B I E C T I O N I B U S

corum, qui dogma ubique
tatis tueruntur.

ANequam ad examen responsionum Sadeellearum accedamus: monendum est generatim Sadeelem pro suo sepe arbitrio syllogismos proponens, qui non sunt eadem forma à synceris doctoribus nostris comprehensi. Quare in iis satis erit nobis ipsam materiam considerasse. Et sicubi videbitur, commodiore forma collegisse. Et qua à Sadeel passim conclusio attexitur: Ergo corpus Christi est ubique. EA sepe non pendet ex ipso argumento, quod tractatur in premissis: sed illud vel hypothesi nititur adversariorum, vel mediatae adhibetur ad omnipresentiam demonstrandam, vel objectioni cuiusdam opponitur. Quia de respectatione sua locia videbimus.

Aggredimur nunc responsionem primam, ad argumentum ductum ex ipsa unione personali.

Proponit Sadeel syllogismum triplicem, quem ordine examinat. Nos hoc syllogismo rem totam comprehendimus: proposita definitione apostolica unionis personalis. Unio personalis est, qua d' $\Delta\circ\gamma\Theta$ in habitat in assumptione naturae humana et unita est, tanquam in proprio

L S. corpore

158 CONTRA ANTONIUS SADEEL.
corporis et templo. Coloss. 2. Vnde sic conclu-
do. Vbi cunque est ὁ λόγος, ibi inhabitat
humanam naturam assumptam. Atqui
ὁ λόγος est ubique: Ergo ubique inhabitat
humanam naturam assumptam: Et per
consequens: Humana Christi natura est
ubique: cum λόγος praesens. Vel sic: Quod u-
bique inhabitatur, illud ipsum etiam est
ubique. Atqui humana Christi natura ubi-
que inhabitatur: ne mē pā λόγος. Ergo hu-
mana Christi natura est ubique.

P. 132. Respondet Sadeel: 1. *Esse κύριον ἡλέκτην*
χρ. Quia particula: Est: aliter de Deo
accipitur: aliter de creaturis. Quod probat
prolixè: sed prater rem. Nemo enim sanus id
negat. Nam nos supra eam ipsam ob causam
tām accurate distinximus inter τὸ essentialē &
τὸ personale. Cum natura humana Christi di-
citur esse omnipræsens: ibi τὸ esse intelligitū
non essentialiter, sed personaliter: id est. Natu-
ra humana Christi non est omnipræsens ex es-
sentia infinite, ut Deus: sed ex personali u-
nione cum λόγῳ. Id quod exemplo vivificatio-
nis elegantissime demonstratur. Deus est vivi-
ficus: caro Christi est vivifica. Vox: Est: in
priore propositione essentialiter sumitur: quia
Deus per essentialiam est ipsa vita. In posteriore
sumitur personaliter: quia caro cum vivisco
λόγῳ personaliter unita est: non autem est per
essen-

159

essentiam ipsa vita. Ex ipsa etiam unione res
bas est quam clarissima. Verbum est factum
caro: inquit Evangelista. Quod dictum absit, ut
de essentiali aliqua conversione intelligamus, ut
suprà vidimus. Deus est homo. Homo est Deus.
Particula: Est: intelligitur non essentialiter,
sed personaliter. Nec enim essentia Dei in hu-
manam naturam conversa est: aut vicissim: ab-
sit, sed quia in ἀόγῳ assumpta est natura hu-
mana, factaque una cum ἀόγῳ persona: hinc
adedit: ut Deus sit homo, & homo Deus: qua-
de re postea suo loco fuisus dicendum erit. Patet
autem hinc verum esse, quod amotavimus, &
necessarium discrimen inter id est τοῦ θεοῦ καὶ
τοῦ οἰκουμένης: quo neglecto Sadeelis responsio
recta esse non potest.

Tollantur insidia Sadeelis, conjungentis haec P. 133.
duo: realiter & essentialiter: que in unionis
negocio sunt accuratissime distinguenda. Unio
realis est: essentialis non est. Communicatio re-
alis est: essentialis non est. Quod suprà aliquo-
ties anno avimus.

Eius solius est omnia continere & P. 134.
sustentare, cuius est omnia creasse: inquit
Sadeel.

Respondeo. Eadem distinctio adhiben-
da est, de qua jam diximus. Christus enim qua
homo, jam est dominus cœli & terra, potenter
gubernans & administrans totum universum:
Psal. 2., Heb. 1., Matth. 28. 1. Cor. 15. conser-
vat

vat Ecclesiam, reprimit conatus hostium Ge.
Omnia illa, inquam, Christus, quā homo, habet
Et potest, non ex essentiā humanae viribus, sed
benificio unionis Et sessionis ad dextram patris.
Vide etiam Iohān. 2. c. miraculum conversa
aqua in vinum. Mutare enim formas natura-
rum: idem creare est. Consideretur etiam in-
generatio. Nam Et illa creatio est Et.

P. 135. Concludit: Humana natura Christi nos-
quam est nisi sustentata: quandoquidem à
λόγῳ sustentatur. Non est igitur ubique.
Atque hoc connexum affirmat esse ὁ λογο-

Respondeo. 1. Ambiguitas removeatur
in voce sustentari. De omnibus enim creaturis
verum est, quod à λόγῳ conservantur Et su-
stantur. Act. 17. Cuius. i. Heb. 1. Humana
autem natura Christi sic dicitur à λόγῳ gestari
Et sustentari, ut sit cum eo unum ὑφίσταμενος:
quod affirmari de natura alia nulla debet aut
poterit. 2. Humana Christi natura sic à λόγῳ
sustentatur: ut in ea carne, Et cum ea, Et per
eam λόγος sustinet celum Et terram. Nam
Et iuxta carnem Christi est Dominus, in manu
havens potestatem omnem in caelo Et in terra,
Psal. 8. Matth. 28. Quare caro Christi suspen-
tatur, ratione λόγος sustentantis. Et est suspen-
tans ratio nō creaturarum. Vide Iohān. 6. c. de
carne Corūsti, revisante Et sustentante ad a-
ternam vitam. 3. Confero hęc: Caro suspen-
tatur à λόγῳ: Et λόγος habitat in carne. Vt

enim in carne λόγος inhabitat ubique: sic et carnem sustentat ubique: et caro uirg. sustentatur. 4. Distinctio animad vertenda est. λόγος sustentat creaturas omnes, quia essentialiter Deus est. Caro Christi sustentat creaturas, quia cum DEO λόγος una persona est. Omnia hec suis locis fusiū ex plicata et demonstrata sunt. Ac judicent hinc piae mentes, sitne tam et hoc argumentum, quād Sadeel jactitat.

2. Dicū peccari παρεπομπή ιπόμενος. Nec enim haec esse conseftaria. Unio personalis est inseparabilis: Ergo ubiqueque est ὁ λόγος: ibi est humana natura.

Respondeo. At nos urgemus hoc: Tota persona Christi constat divina τὸ λόγος, et humana natura: quorum neutra facit totum Christum: sed utraq. natura conjuncta seu unita Christus est: et Christus est divina τὸ λόγος et humana natura unitæ. Ita enim Damascenus lib. 3. cap. 19. Due naturæ unitæ sunt una persona Christi incarnati. Et Christus incarnatus due illæ naturæ personaliter unitæ sunt. Nazianzenus de duabus Christi naturis ait: ἐστιν εὐχαῖς, καὶ ἀπεῖς. Quare λόγος extra carnem, seu sine carne non est Christus incarnatus. Leo ait: Hac fide vivit Ecclesia, hac proficit, ut nec sine vera humanitate credatur divinitas, nec sine vera divinitate credatur humitas. Qui enim fingit se habere deitatem nudam à corpore, Anathema sit.

Ait

Ait Sadeel ex Scholasticis : Quoties eorum quæ uniuntur unum excedit alterum, non procedere argumentum de inseparabilitate.

Respondeo. Vide Sadeel an eius stes promissis, de Deo non quanto. Innuis enim in topographia magnitudine seu mole essentia excedere humanitatem. Nam eum in finem hoc ex Scholasticis adducis : ut probes scilices humanam naturam non esse ubicunq; δλόγος est. Similitudines vestre eleganter id confirmant : de annulo & gemma : de orbe & planeta; de Oceano & Antwerpia. Infrā ipse usurpas simile capite & pedibus, sicut videbimus.

Castigat vocem : ubicunq; : quia inferat præsentiam τὸ λόγον per partes.

Respondeo. At id minime rarum est in scripturis, ut de Deo loquantur αὐτῷ πατέρα δῶς, id est, more humano. Et Deus descendere dicitur, & ascendere, & manere, & abire, & ejusmodi plurima: ut mirum videri homini cordato possit, quid moverit Sadeelem ad ista reprehendenda.

Repetit argumentum de proprietatibus in unione remanentibus.

P.136.

Respondeo. elenchus est oppositorum. Contradictoriæ enim opponuntur à Sadeele proprietatum in unione conservatio: & earundem communicatio: ut posita illa hæc tollatur: & hæc concessa, permatur illa. At spiritus sanctus

& orthodoxa vetustas unionem personalem sic nobis descripsere, ut unio personalis sit cum communicatione, non, ut sit illi αὐτοφαλκῶς opposita. Qua de re quia supra sēpē dictum est, non est opus, ut hic prolixē repetamus.

Objicit: Hodie mecum eris in paradiſo. Fuit autem corpus Christi ad tertium usq; diem in sepulchro. Ergo &c. P. 136. 137.

Respondeo. 1. Distingui inter statum exinanitionis & exaltationis. 2. Discrimen etiam tenendum est inter præsentiam humanae naturæ ratione τὸ λόγος, & creaturarum λόγος enim ἀδιατάπειρος ἐστιν. 3. Inter duas adest corpus & anima Christi, etiam media in morte: ut supra fuit pie vetustatis testimonij confirmatum. Quare hic nihil est, quod tantillum juvare Sadeelis opinionem possit.

Similitudine uititur à luce solis. Negat P. 173. ubicunque sit lux solis, ibi quoq; esse ejus corpus.

Respondeo. 1. Pervertitur similitudo contra veterum Patrum mentem, ut infra monstrabimus. 2. Nec distinguit Sadeel inter lucem & lumen. Veteres, Instinus & alij, loquuntur de luce primogenia, qua cum solari corpore unita lucet per & in corpore solis: absque ulla vel conversione, vel confusione: sic λόγος, inquit, lucet per assumptionem humanam naturam &c. Neq; verum est, lucem esse extra corpus solis. Sed ubiq; corpus solare est,

est, ibi lux etiam illa unita est. Lumen quidem
spargitur à sole per aerem: at lux manet in cor-
pore solari. Quod ex doctrina Optica plenius
licet cognoscere.

Visionem ait Sadeel longius porrigit,
quam oculum.

Respondeo. Visionem fieri in oculo, re-
sponsus, qui ex Physicis & Opticis excellenti-
ores sunt, hactenus docuere. Certe astra in celo
intueremur, nec tamen visio nostra in celo est,
(quis enim istuc posset radios visivos penura-
re?) sed astrorum species ad oculos nostros per-
latae, apprehenduntur ab oculo & spiritibus
opticis, ut per eas ipsa videantur. Consule Ab-
hazenum & Vitellonem, & alios.

Caput & pedes etiam afferit Sadeel ad il-
lustrandum mysterium unionis. Neq; tamen,
inquit, ubi est caput, ibi sunt pedes.

Respondeo. Quidni potius corpus ad-
nimā adfert? ferrum & ignem? quibus simili-
bus erudita antiquitas usā est, verū hā male
congruunt ad opinionem Sadeelis. Non tantum
ignis non uiuit, sed & rejicit, sicut infra
apparebit. An vero caput & pedes persona sunt
Sadeel? Et recte tamen dicitur ratione totius
boni: ubi sit caput, ibi & pedes esse. Ra-
tione totius, inquam, non ipsarum partium.
Quandiu enim caput & pedes verae partes ma-
nent corporis: tamdiu non sunt divulsæ &
distractæ, sed conjunctissimæ communī spiritu &
vincula

vinculo humani corporis : ad quod alludit A-
postolus Rom. 12. 1. Corint. 12. Infrà pag. 139.
ita Sadeel : Vbi est totum corpus. inquit, si in ipso
contradicens, ibi est quoq; totum corporis: alio-
qui non jam esset corpus.

Castigat phrasin : Humana natura al. P. 137.
sumpta est à Λόγῳ in unitatem personæ: 138.
quia possit in errorem inducere.

Respondeo. 1. Veritas in errorem indu-
cere potest neminem. 2. Calunnia est affingere
synceras doctoribus impiam ejus phrasos in-
terpretationem : scilicet Humanam naturam eō
erectam esse, ut sit idem quod Λόγος. Nam
haec sunt quām diuersissima : Assumi in unita-
tem personæ Λόγος : Et, esse idem quod Λόγος.
Sed calunniare audacter, semper aliquid hæret,
ajebat ille.

Distinctionem inter unitatem & unio-
nem non repudiamus : quanquam videlicet o vete-
res non ita strictè obseruasse. Nam Cyrilus con-
junxit uffiam τὸν ἔνωσιν καὶ σύντητα : cui ab-
sunt ut tribuanus naturarum in Christo confu-
sionem. Decet autem nos cautè loqui de tantiis
mysterijs. Quare affirmamus : Unionem esse na-
turam : Unitatem personæ : sic tamen ut ipsa
unio personalis dicatur & sit, quia ad unam
personam naturam duas concurrunt.

Distinguit inter totum Christum : &
totum Christi. Querit : An non totus Chri-
stus sit Deus ? totus Christus sit passus.

M. Respon-

Respondeo. 1. Christus & verus Deus est, & verus homo est. Non totus est Deus inchoatus est homo: sed homo Deus, & DEVS homo, θεός ων Ιησούς, Immanuel. Augustinus tractat 23. in Iohannem: Accipe totum Christum, inquit, Verbum, mentem rationalem, & carnem. Hoc totum Christus est. Idem tractat 47. in Iohannem: Totum ibi intellige, & Verbum, & animam, & carnem. 2. An totus Christus sit passus, respondet Apostolus: Christus Passus est & cognit, secundum carnem seu carne. 1. Pet. 4. Quod attinet Damascenam ex quo Lombardus dant locutionem desirapst, quae verba sunt hac ex lib. 3. cap. 6. de Orthodoxa fide: Christus θεός & Deus, non θεός, totus non totum. Hoc enim naturam, illud personam significat. Ea commode sic accipio: Christus est totus Deus, id est, non aliqua Dei particula, sed Deus verus, totus, integer, perfectus. Christus est totus homo, id est, non solum corpus humanum absq; anima, sed totus, verus, integer, perfectus homo. Ut vox: totus referatur ad predicatum, non ad subjectum propositionis. Nolo autem ad vivum refecare verba Damasceni. Ex qua vero scriptura suam profert sententiam Sadeel? Ex doctis Theologis, inquit. At docti illi Theologi non sunt vel Apostoli, vel sancti veteri Patres. Ideoqua facilitate eam extra scripturam asserit Sadeel, eadem à nobis rejicitur. Sed tamen addamus nonnulla de nova ista

ista distinctione. Primo Lombardus ita loquiur: Christus totus & perfectus ubique est: non autem etatum Christi. Lib. 3. sententia: distin: 22. Damascenus quidem lib 3.c. 6. & 7 ait, vocabula ὁλός & ἄλλος significare personam, ὁλός νήστητον naturam. Non autem attexit id quod Lombardus addebat. 2. Lombardus ibidem subicit, quod Christus non ubique unque est, humo suu, nec ubicunq; est, unitus suu homini sive assumpta natura humanae. Dispiciat itaq; Sadeel, an & hoc concedere velit cum Lombardo: aut, si non afferriatur (quod verba ipsius praesertim se ferunt) quomodo refutare possit, salvo suo discrimine inter to Totus & totum. 3. Durandus expresse negat, Christum totum fuisse in sepulcro: id probat ratione firmissima ex Nazianzeno & Damasceno: quia personae Christi incarnati quasi paries sint natura τὸ λόγος divina, & humana natura unita. 4. Lombardus ipse hoc sum pronuntiatum, non opposuit præseniæ corporis Christi in cœna: id quod facit contra Lombardum Sadeel. 5. si vox Totum: naturam adat: notabit & divinam naturam, & humanam: non humanam naturam solum, ut vult Sadeel. Exempli causa: Totum Christi non est ubique: Quidni verò etiam sic? Natura divina non est ubique. Totum enim naturæ nomen est juxta Sadeelem, non sigillatim humanae, sed generaliter, humanae & divinae. Sed de hoc nimis fortasse multa. Christus enim non est totus

sine humana natura, ait ipse Sadeel, pag. 140,
Et Christus est nomen personæ, quæ duarum na-
turarum unionem hypostaticam significat, ait
ibidem idem. Vnde ego conficio: Si Christus
totus est in terris præsens: Et Christus non est
totus sine humana natura: Ergo non est in ter-
ris sine humana natura præsens.

P. 139. *Imputat nobis crassam quandam parti-
um compositionem in unione.*

Respondeo. Assume de te, Sadeel, & ve-
rum concludes. Similitudo tua de capite & pe-
de illud testabitur: & tuorum sociorū, de pla-
neta & orbe, de Oceano & antverpia. Nos ita
proponimus: Ut anima non est extra corpus,
quin solvatur unio: sic caro Christi non est ex-
tra λόγον, nec λόγος extra carnem, quin unio
dissolvatur. Atque hæc non est crassa partium
compositio, vel situs, vel exterior τάξις, ut u-
vocab: sed unio intima, admiranda, ἐξαίρετο,
μονότοπος, cuius tamen quasi imaginem
quandam videmus in unione anime & corpo-
ris humani.

*Ait de nobis: Ita differunt, ac si huma-
na natura esset in λόγῳ tanquam in vale.*

Respondeo. Apagesis istam calumniam;
unionem personalem definitius inhabitatione
τὸ λόγος in carne, Coloss. 2., & subsistentia car-
nis in persona λόγος Ioh. 1. Quæso te, quid simi-
le esse potest in hac nostra sententia isti tam
monstroso figmento de λόγῳ tanquam vase?

Nega.

Negamus in λόγῳ locum omnem & localitatem: & fingamus λόγον esse vas, cui inclusa caro sit? Profectò ejusmodi atroces calumniæ locum habere non debent in animo veritatis cœlestis studioſo: qualem quidem Sadeelis animum propria prefatio valde commendabat.

P. 140.

Repetit observationem τέτοιον esse.

Respondeo. Falli Sadeelē & fallere. Probo: λόγος est vivificus. Caro Christi est vivifica. Ὅτι Est de λόγῳ essentialiter: de carne personaliter accipitur. Accurate a nobis observatur discriben illud, contrà quam putat Sadeel.

Personalis unio separationem naturarum non admittit, ait Sadeel.

Respondeo. Infero ergo: Divinam naturam τοῦ λόγου non esse extra carnem. At sadeeli humana Christi natura tantum uno loco est: in ceteris omnibus separata est à divina λόγου natura. Atqui ita iam humana natura tantum in celo unita est λόγῳ: in terris unio nulla est. Quod quidem Lombardus ex hac inter Totus & Totum distinctione conficit: Sadeel non audet profiteri. At sequitur tamen ex ipsius opinione.

Concludit: Quæcumque prædicantur de Christo: de toto Christo prædicantur.

Removeatur ἀμφιβολία τοῦ Totus. 2. Distinctio animadvertisatur naturarum. 3. Repetatur, que paulò ante allata sunt ex Augustino.

M. 3. Objicit:

P. 141. Objicit: Non observari πν̄οι πν̄ως καὶ
ώστατως.

Respondeo. Λόγος est vivificus. Caro
λόγος est vivifica. Annē hic observatur discri-
men inter Totus & Totum, οὐκ τὸν μόνον πν̄ον
ηὐώστατως? Si observatur hic: ergo & in re-
liquis ejusmodi. At si neq; hic observatur: ve
ergo Christo & Ephesino concilio, ne à Sadeel
serulā Logicā castigentur.

Ait Sadeel: Ex negatione propriè non
nasci affirmationem.

Respondeo: Quid fiet igitur contrarii
immediatis? Que vis erit contradictionum ex
parte negante? Et.

Notandæ insidiae Sadeelis, in voce: sine.
Humana natura nos est mortua sine Dei-
tate. Λόγος non est omnipræsens, ve-
ternus sine humana natura, inquit Sadeel.

Respondeo In summis illis mysterijs quam
diligentissime omnis vitanda est ambiguitas.
Debeat itaq; Sadeel loqui perspicue & candi-
de. Christus est mortuus secundum carnem.
Deitas mortua non est. Neq; tamen illa absit
in morte: quia unio personalis dissoluta non est.
Confer: tu non sine deitate: & tu cum deita-
te: que duo idem notant. At nemo dicit: erit
Humana natura morua est cum deitate, suo
ipso deitati tribui mors videatur: sed sic: Hu-
manæ naturæ morienti deitas λόγος personali-
ter unita mansit. Quod addit Sadeel: Λόγος

non

non est sine Humana Natura vel omni-
præsens vel æternus: 1. insidia sunt in co-
pulatione omnipræsenzia & æternitatis: qua
de re saepè supra monuimus. 2. Confusio est in
tempore, ante unionem, & post unionem: que
quidem oritur hinc, quod λόγος dixit Sadeel,
cum rectius Christum dixisset: λόγος enim
personæ secundæ nomen est, etiam ante incarnationem factam: Christus enim uiri usque na-
tura significativum est, affirmante ipso Sadeel.
3. Valde cœrogos dicitur: λόγος non est
æternus sine humanitate: quod omnes facile
vident. Repudiatis ergo ejusmodi sophis &
cœthurnis, aperiē & clare respondeat: An, cum
λόγος tam in terris sit, quam in cœlo, præ-
sensi adst: assumpta humanitas non minus in
terris, quam in cœlo simul? Illustreremus exem-
pli. Elias est τὸ λόγος præsens in cœlo. Fe-
vere tamen dico: quod λόγος sine Elia, sit
præsens in terris. Quod de Christi humana na-
tura dicere nefas est. Intelligitur ergo hinc,
que fraus subit pbrasibus Sadeelis. Quamvis
autem fateatur: λόγος in terris non esse sinc
assumpta humana natura: Negat tamen ex-
presse, & argumentis astruere molitur, huma-
nam Christi naturam in terris non esse præsen-
tem. Breviter: τὸ sine notat absentiam: τὸ
non sine notat præsentiam. λόγος adest Ec-
clesiae non sine carne sua: id est, etiam caro hu-
nita λόγος adest Ecclesiae.

Ait: $\Delta\gamma\Theta$ semper & ubiq; est susten-
tans humanam naturam.

Respondeo. Concludo hinc, ergo natura
humana est ubique sustentata. Ac proinde cum
 $\Delta\gamma\Theta$ est ubique. Qui enim asserit, humanam
Christi naturam esse tantum in caelo: Idem co-
gitur affirmare, tantum in caelo sustentari eam.
Sustentari enim aliquid ibi, ubi non est, ne san-
do quidem auditum est. Quare humana Christi
natura ubique est: quia ubiq; à $\Delta\gamma\Theta$ susten-
tur. Ut res sit clarior, conser creaturas alias:
que sicut omnes sustentantur à Deo: sed sus-
tentantur suis queq; locis, non ubiq;. Quia ibi su-
stentantur, ubi vivunt: non sustentantur, ubi
non sunt.

P.142. Incommoda urget: Si torus Christus
non est sine deitate: Et totus Christus
resurrexit. Ergo & deitas resurrexit,
 $\delta\delta\alpha\pi\tau\omega\mu$.

Respondeo. Id sequitur ex fundamento
atque hypothesis Sadeelis: non ex sincera sen-
tentia. Non enim recte dicitur: Christus est to-
tus mortuus: sed sic: Christus est mortuus
et agnus carne, ait Apostolus 1. Pet. 4. Ergo &
resurrexit secundum carnem.

Lenius ludit in voce personaliter, quam
negat dici posse de natura. Vide supra p. 8
distinctio animadverienda est in presentia
 $\Delta\gamma\Theta$ omnipotens est: per essentiam, qui
in infinita est. Humana Christi natura omnipre-
sens est.

sens est per & propter unionem cum omnipræ-
sentie νόνα personalem.

Ait : peti principium.

P. 143.

Respondeo. Minime : sed pervertit fla-
tam Sadeel & mentem argumenti : cuius o-
mnis vis dependet à definitione unionis perso-
nalis, quæ diascor & separationem, non fer-
re potest : id quod paulò antè ipse Sadeel con-
fessus est. Non igitur opus erat fucata ista re-
prehensione.

De voce ubicunq; antè respondimus : per p. 144.
τιθωποτάς cap intelligi : cuius rei sexenta
possunt ex scripturis exempla depromi, ut va-
nus sit, qui velit negare.

Similitudinem animæ attingit. Anima p. 145.
semper præsens capiti : nec propterea ne-
cessit est, ut caput sit ubiq; in corpore.

Respondeo. Anima & caput non con-
stituunt personam : sed anima & corpus unita.
Ergo : quemadmodum anima non est extra su-
um corpus, quandiu manet unio : Ita νόνη
nunquam & nusquam extra suam carnem, tan-
quam templum.

Verbum habere naturam assumptam p. 144.
ubique secum præsentem : ait Sadeel : Ve-
ritatem esse, sed nihil facere ad omni-
præsentiam carnis.

Respondeo. Ut pateat Sophistica, asse-
ratum exemplum. νόνη havet Eliam ubi-
cunq; secum præsentē. An vero hoc Sadeel?

M 5

Nege

Nego ego & pernego. Et causam, cur negem, addo hanc. Λόγος, qui ubique est, praesentem habet sibi Eliam, ubi unq. est: (utendum enim est hac voce ex scriptura, quando de praesentia Dei sermo est). Sed non habet Eliam λόγοseum praesentem ubique. Vnde enim istius vocis secum perpendo: que ex ἀναλύσει magis etiam cognoscitur, hoc modo: Elias cum λόγος est ubique. Quare λόγος praesentem habet sibi Eliam ubique: quia λόγος praesentia sunt omnia; sed non habet secum praesentem ubiq. At de humana natura Christi sic vere affirmo: λόγος assumptam naturam habet & sibi, & secum praesentem ubiq. Sibi: quia λόγος infinitus; secum: quia cum assumpta natura una persona est. Repetenda etiam hic differentia est inter praesentiam ratione τὸ λόγος, & creaturarum. Illa ex unione immediate dependet: ad hanc vero propter interjectam exinanitionem, exaltatio eius requirebatur, quemadmodum suo loco diximus.

P. 147. In examine syllogismi tertij Sadeel prolatus est. Ait. i. esse ἔγγονον τὸ λόγον: quia à praesentia traducatur sermo ad subsistentiā. Atqui modus subsistentiae, inquit, non est modus praesentiae.

Respondeo. Ne sit opus longiore sermone, respondeo ipsis Sadeeliis verbis supra p. 32. Causa subsistentiae, inquit, est etiam causa existentiae & realis praesentiae. Et pag. 105. Habet

bet unaquacq^z res suum modum & sibi conve-
niestem. Quæ si conciliaverit Sadeel, miraber
hominis subtilitatem.

Nomo, ait, dixit carnem Christi omni-
subsistenter: cum tamen omnes dicant
omnipræsentem.

Respondeo. Et nemo dixit λόγον omni-
subsistenter: & fatentur tamen omnes omni-
presentem. Accipit autē à λόγῳ humana natu-
ra, quicquid est ejusmodi. Quare cum de λόγῳ
id non dicatur, multò minus de carne debet.

Nota distinctionem præsentiae 1. Re. P. 147.

spectu personæ verbi, 2. Respectu creaturarum:
quum Sadeel hic proponit, alibi unicā præsen-
tiam, localem illam, admittit, & urget. Vide p.
31. 32. At profectō præsentia humanae naturæ,
respectu λόγος localis non est, nec esse potest, nisi
& unionē dixeris localem, quod absit. Ceterū
quod rem ipsam attinet, considerandus est sta-
tus exinanitionis et exaltationis. In exinaniti-
one caro ubiq^z præsenserat τῷ λόγῳ, ut extra
& sine carne λόγος nusquam esset: sed non erat
ubiq^z præsens creaturis, quia nondū exaltata pér
ascensionē ad dextram Dei, et plena in gubernati-
onem cœli & terra. Postquam vero in cœlum
erecta est, & confedit ad dextram m. i. statim et
potentie Dei, accepta omni potestate in cœlo &
in terra: præsens jam humana Christi natura
non tantum λόγος, sed & creaturis, regit &
gubernat cœlu & terram, subjectis sub pedibus

emini-

omnibus. Matth. 28. Psal. 8. Heb. 1. 1. Cor. 15.
Hujus vero exaltationis fundamentum est ipsa
personalis unio, ut alibi fusiū exponitur. Qua-
re hic Sadeeli distinguenti hanc duplicem pre-
sentiam in memoriam revocamus verba superi-
ora p. 23. Hoc loquendi genus, inquit ibi Sa-
deel, verbum non habuisse carnem presentem
creaturis: est eiusmodi, ut nunquam explicari
nec intelligi possit. Nimurum factus hic est sapi-
entior Sadeel, ut & bene intelligere valeat, &
eleganter explicare id, quod suprā tam erat non
solū explicati & intellectu difficile, sed etiam
adūcatur.

2. Ait tolli rationem unionis: quae consi-
stat in conversatione proprietatum.

Respondeo. Ratio unionis est: tūm ut ser-
ventur proprietates, tūm ut communicentur.
Somniat Sadeel unionem absque communicati-
one. Imò εντιφατικῶς hanc illi opponit. Vide
suprā.

3. Arrodit phrasin: Caro Christi est assump-
ta in personam Verbi.

Respondeo. At sic in symbolo suo Atha-
nasius, de unione: Est, inquit, assumptio hu-
manitatis in Deum. Vide suprā.

P. 147. 4. Absurda colligit: Sequeretur carnem
148. Christi non eguisse tempore ad sui subsi-
stentiam: non eguisse utero Virginis, ut
conciperetur.

Respondeo Et si tūm de loco, tūm do tem-
pore

pore supra dictum est : placet tamen hic atten-
tius considerare , quæ à Sadeele proferuntur .
Consentimus in his : Vno facta est in tempore :
& in utero Mariæ virginis . Dissensio hic est :
virum humana natura Christi jam , in statu
majestatis , sit subiecta temporis & loco . Affir-
mat Sadeel , nos negamus . Ratio nostræ negati-
onis duplex est , tum , quia in cœlesti vita neque
loca sunt , neque tempora . Physica , tum , quia
Christus secundum Humanam Naturam consili-
tutus est Dominus omnium , ubi exceptum est
nihil , præter eum , qui subjecit ipsi . Corint . 15 .
Non ergo tempus & locus dominantur Christo ,
sed ipse illis dominatur & præest . Contrà ar-
gumenta Sadeelis hæc sunt . Vno facta est in
tempore , & in utero Mariæ , tanquam loco . Ergo non est caro Christi vel supra vel
extra locum & tempus .

Respondeo 1. Confusio est exinanitionis
& exaltationis . Vtrum enim non sequitur :
Cum pendebat Christus in cruce , non gubernar-
vit mundum secundum naturam assumptam :
Ergo neq; jam gubernat post exaltationem ad
dextram majestatis . Eodem modo non valet :
Christus secundū carnem subiectus fuit loco &
tempori , in statu exinanitionis : Ergo & in sta-
tu gloria illis subiectus est . Quin potius jam ipsi
sunt subiecta omnia , ut antea Apostoli loquen-
tem audi vimus . 1. Corinth . 15 . 2. Neq; nega-
mus tamen , posse Christum , quandocunq; &
ubiq; unc;

ubicunq; voluerit, certo loco & tempore, corpore suo se presentem statuere: quemadmodum Paulo apparuit in via Damascena et in castris item Stephano: quomodo etia in extremitate die in nubibus se conspiciendum exhibebit. 3. Conscientia plane infirma est. Applica enim ad ipsum Λόγον, & vide quid concludet. Λόγος certo tempore factus est homo, & certo loco ante annos nimurum 1592. in utero Mariae carnis eius ergo Λόγος non est extra & supra locum & tempus. Απέλλογον. Quod si dicat Sadeel, Λόγος proprius essentia infinitatem esse extra locum & tempus: Respondeo ego, idem de humana natura Christi verum esse propter personalem unionem & exaltationem ad dextram maiestatis & potentiae divinae. Quia enim omnipotens Deus Λόγος essentialis est: ea ipso Christo secundum carnem competit personaliter, id est, per & propter unionem personalem, & que hanc consequitur exaltationem.

Recitat Sadeel tanquam absurdum, Carnem Christi non eguisse tempore ad sui subsistentiam, hoc est, non cœpisse subsistere.

Respondeo. Distingue tempora & conciliabis scripturas. Caro Christi certo tempore capit subsistere in Λόγῳ ante annos 1592. sed queritur, num, postquam assumpta est in Λόγῳ tempore egeat ad sui subsistentiam, id est, ut jam subsistat in Λόγῳ persona. Hic vero circumstantia

stantia temporis ab ipsa re ἀντιστοῖς discernenda est. Ut enim λόγος subsistat, opus habet nullo vel tempore vel loco: quod absit, ut quisquam neget. Nam quae est τὸ λόγος υποστάτης, eadem carnis Christi est, afferente ex Veteribus Damasceno. Una enim persona Christi est, in qua natura dux. Quare ad ipsam carnis in λόγος subsistentiam nihil quicquam facit vel locus vel tempus: quia hac persona & loco exempla est omni & tempori. Nec sequitur tamen inde: Carnem Christi aeternam esse vel infinitam. Ratio: quia certo tempore initium habuit ipsa unio. Quid ipsum placet exemplo declarare. Omnipotentia divina communicata Christo est secundum carnem. Matih. 28. Et alibi, quae omnipotentia & aeterna est, & infinita est: qua jam locorum & temporum distinctione non est subiectus Christus, sed ipsi imperat & dominiatur. Hic si quis velit argumentari, Christus, quae homo, per omnipotentiam suam est extra & supra locum & tempus: Ergo, quae homo, aeternus est. Respondeo: ἐκανόλαθος. Non enim ab aeterno, sed certo tempore accepit hanc omnipotentiam. Eodem modo non sequitur: Caro Christi subsistit in persona λόγος absq[ue] loco vel tempore: Ergo caro Christi aeterna est. Causam dixi, quia hac substantia, ratione carnis, certum habuit initium. Semper enim sit in conspectu discrimen, inter ea, quae caro habet ex essentialib. proprietatibus, & quae illi ex unionis beneficio

neficio communicantur : Ne quis calumniet
 (quod solenne est nonnullis) negari ipsam car-
 nis substantiam, ista assertione divinorum Idio-
 matum ipsis attributorum. Etenim haec in scho-
 la Spiritus sancti sunt argumenta consentanea
 (non antiquitatis, ut somniat Sadel) Carnem
 Christi retinere suam essentiam, & essentialis
 proprietates : Et, ditari istiusmodi & ever-
 yicus divinis virumque nuntiatur primitissimi te-
 stimonijs. Sed pergamus ad ceteras Sadeelis re-
 sponsiones.

P. 149. 5. Complexio non responderet promissis,
 inquit. Iterum arguit de loco & tempore,
 Si caro est extra tempus : Ergo eterna est.

Respondeo. Dictum jam est, quantum sa-
 tis esse videbatur, de eo argumento, quare si
 eternitas est. Et quod Sadel carillatur de-
 missa mentione temporis, ad id quoque respon-
 sum est. Nos enim coniunxit & locum &
 tempus, annotata causa, cur non sequatur:
 Caro Christi est extra tempus, ergo eterna est.
 Est extra locum, ergo infinita est. Neque enim
 ab eterno extra locum & tempus fuit: sed co-
 piti certo tempore dominari, ut omnibus, ita et-
 iam loco & tempori: quia ab ejus dominatu
 & imperio exceptum nihil est, praeter eum, qui
 subjecit i. Corintb. 15.

P. 150. 6. Repetit de ratione unionis: quodd ser-
 ventur naturarum proprietates.

Respondeo. Et servantur proprietates,

in unione, & communicantur, si vel illa Codro rumpantur. Virumq; enim in scriptura spiritus sanctus affirmat: quare utrumque verum est. Unio personalis sine communicatione esse negavit. At Sadeeli scilicet illa cunctificatio sunt. Quia de re supra sepius.

7. Negat effici id, quod volunt, qui co argumento utuntur.

Respondeo. Imò efficitur: modò ne Sadeel pervertat argumentum. Nec est, quod ureat distinctionem: aliud esse subsistere in aeterno & infinito, quam esse infinitum & aeternum. Nam qui carnem Christi vel infini: a:n dixerit vel aeternam, nemo inter sinceros Christianos inventus est. Diligenter autem notetur, quod concedit Sadeel, carnem Christi subsistere in aeterno & infinito. Hinc enim ego certissime concludo: Ergò (hac quidem ratione) Caro Christi non subsistit in tempore & loco: quod ipsum uobis erat demonstrandum.

Caro subsistit in Verbo: Et hæc est subsistencia verbi: Genitum esse ab aeterno. Ergò caro genita est ab aeterno. Falsum & blasphemum. Quare & illud.

Respondeo. Suprà idem argumentum su-
it: unde respsionem pete. Unio non fuit ab
aeterno: quare nec humana natura ab aeterno
est: sed caput certo tempore. Quare certo tem-
pore Christus, quæ homo, factus est filius Dei.
Dicebamus suprà, carnem Christi vivificam, à

λόγῳ vivifico : at non aeternam, à λόγῳ aeterno: annotata ratione diversitatis. Idem hic de infinitate, & aeterna generatione τὸ δόγμα sentiendum est. Efficit unio personalis, ut Christus, quā homo, dicatur & sit filius Dei : at non aeternus, & ab aeterno genitus, sed destinato tempore, in utero Mariae, conceptus & natus. Unicus ille, inquam, Dei filius & Mariae ab aeterno genitus secundum deitatem, in temporis plenitudine natus juxta assumptam carnem. Cyriillus de recta fide ad Theodosium : *Esse unigenitum factum est in Christo proprium humanitatis*, per hoc, quod unita est Verbo.

Inepte, ait, & ἀποδεύτως ex duplice negatione affirmatè concludunt.

Respondeo. Negatio hæc est : Nec loco egit, nec tempore. Affirmatio hæc est : Extra locum est, & extra tempus. Verba negantia sunt in propositione priori: in posteriori affirmantia. Res ipsa in utraq est affirmata. Verba igitur sectantur sadeo omisis rebus. Quid? Nonne licet Christo sic argumentari? Noli esse incredulus, sed esto credulus, Ioban. 20. Nam & hic ex duplice negatione affirmatè concluditur: plane ut hic: Non egit loco: sed est extra locum. Vox enim egendi implicitè habet negationem: quemadmodum id incredulus. Atq est id apud Latinos solenne, ut duplex negatio affirmet: ut: Cicero non est ignobilis. Ergo est nobilis. Sed de his puerilibus haftenus.

ω. t. 6. 6.

Rhetor.

Rhetoricatur Sadeel, culpam dissidiij sacramentarij in nostros doctores transferens, quasi scilicet hoc unum & solum caput sit discordiae. At longe res habet aliter: ut supradictum est. Videatur historia Augustana confessionis. Et errores adversariorum & quam multi sunt? De cena Dominica, de baptismo, de praedestinatione: alijs infiniti, qui alibi recitantur.

Notenunt hanc Sadeelias verba: λόγος nunquam & nusquam deserit humanam naturam &c. Si quaras, sine cum λόγῳ assumpta natura presens in ipsis? Negat Sadeel deserte. Quare verba sunt ad fallendum composita. Quid enim addit. id nusquam? cum urgeat uno cœli loco corpus Christi contineri. Confero ergo hanc phrasim: λόγος nunquam & nusquam deserit Eliam. Rationem enim redere Sadeel nullam potest, quod minus idem de Eliā dicatur, quam de humana natura Christi: ut ipse quidem interpretatur. Nam si obtendere velit unionem personalem: audiūmus jam, & supradictum aliquoies, quam perniciaciter urgeat solam localem humanæ naturæ Christi præsentiam: sic ut dixerit clare pag. 31. 32. etiam quatenus subsistit in Verbo, est in loco localiter.

Syllogismi διπλαγωγικὸς adūvator hoc p. 152.
est fundamentum: Si Caro Christi est ex

N 2 unione

15.07.2019

unione omnipræsens: Ergò & æterna,
Non hoc, Ergò nec illud.

Respondeo. Connexio probetur. Prosylogismis omnibus oppono saltem hoc. Caro Christi est vivifica: nec tamen æterna, nec Deus di visibilis: nec unio imperfecta. Singula ista supra explicata sunt: unde repetantur.

Syllogismus alter d'antiquos sic concludit: Nihil quod est circumscriptum, potest esse ubique præsens. Caro Christi est in unione circumscripta. Ergò non potest esse ubique præsens.

Respondeo. 1. Homonymia est in nomine circumscripti: quod interdum refertur ad internam essentiae circumscriptionem & finitionem: interdum ad externam loci terminationem. 2. Elenchus cause est. Non enim ex circumscriptione carnis, sed ex unione personali pendet hæc facultas, ut possit esse ubique præsens. 3. Propositionis membrum posterius falsum est: Quicquid est naturaliter circumscriptum, id non potest personaliter esse ubique præsens. Error est ex confusione diversarum causarum. Sed audiamus, quomodo probet Sadeel propositionem: nempe ex definitione unionis personalis: quam ait esse Cynosuram hujuscem disputationis. Ea vero ita habet: Personalis unio est cōjunctio, qua duæ naturæ simul unitæ, unam personam constituunt, sine confusione, sine divisione, servatis utrique naturæ suis proprietatibus,

Genus

Genus in definitione est conjunctio : de quo hoc solum moneo, quod ait Cyrilus in Epistola synodica ad Nestorium: Conjunctionis nomen, tanquam non idoneum ad significandum unitatis arcantium, evitamus. Hac tamen Cyrilus, Materia unigenitum seu ὑποκείμενον notat : duas Naturas, id quod uiraq; manus, quod aeterni, acceptamus. Transigat autem sacerdos cum suis quibusdam gregalibus, qui personam filij dixerunt incarnationem, non naturam : idque argumentis conati sunt demonstrare. Veteres, Iohannes, Athanasius, Cyrilus, Damascenus dicunt, τὸ φύτιον τὸ λόγον σεσχημάτι. Formam seu specificam differentiam signat. Unam perlonam constitueret. At cauius hic erat loquendum: ne putetur λόγος non fuuisse persona ante incarnationem : neque existimat persona esse tertium aliquid ex unione duarum naturarum resultans, et ab ipsis diversum. Nos supra distinximus inter personam simplicem uero omninetop ex Nazianzeno et Damasco, τὸ λόγος simplex erat ante eum θεός τον Christum. Christus incarnatus persona est τὸν θεόν ex divina τὸ λόγος et humana natura. Et Christus est due naturae unita : et due naturae unita sunt Christus, ait Damascenus. Deinde accuratius erat haec differentia evolvenda, ne pareret obscuritatem. Latent enim sub ea generalitate insidiae : ut supra patuit in disputatione de toto Christo et Christi, quasi unitas personae illius possu consistere, ai-

vinā naturā r̄s λόγyis infinitis losis extra hu-
manam naturam existente. Quod addit Sadeel;
sine confusione, sine divisione, servatis
utriusque naturae suis proprietatibus: utilis
est admonitio contra Eutychen & Nestorium.
Sed consilium Sadeelis hic est appendice ista ex-
trema negare communicationem idiomatum:
qua eſt necessarium unionis personalis conse-
quens, & sine qua unio ipsa intelligi à nobis non
potest. Hac de singulis definitionis paribus.
At integrum quod attinet definitionem: ea non
tam de Christo vera eſt, quam de alio quovis
homine: sicut singula ejus membra ad hominem
conveniunt. Est enim in homine conjunctio, qua
duæ naturæ, anima & corpus unitæ, unam per-
sonam Petri, Pauli, Iohannis constituant: sine
& confusione animæ et corporis, & proprietatum,
sine divisione, ut extra corpus anima non sit,
nec sine anima corpus, quamdiu scilicet durat
ea unio: Servatis utriq; naturæ suis proprie-
tibus, ut anima spiritualis, corpus materiale sit
& maneat. Manifestum hinc eſt, Sadeelem non-
dum vere & propriè definitissime personale uni-
onem in Christo: quæ eſt ὑπερφυὴ, ἐξουσία,
μονότονος, mirabiliter singularis, & singu-
lariter mirabilis, aſebat ipſe Sadeel ex Augusti-
no pag. 1. Nam appellationem in memoriam
ſi revocasset, non proposuſſet definitionem ge-
neralem & multorum exemplorum. Singulare
enim eſſe, & generale, opponuntur. Ac cerid
defini-

definitio unionis personalis in Christo talis esse debet, cuius exemplum aliud nullum sit in tota rerum universitate. Quare nos reponimus definitionem ejusmodi. Unio, seu unitio, est personalis, sive incarnationis est actio totius Trinitatis, qua divina natura Filii Dei humanam naturam, obumbratione altissimi & superventu Spiritus sancti, ex Maria virgine, in unitatem suæ personæ assumptis, & inseparabili nexu sibi univit: ut duæ illæ naturæ sic unitæ, sint unum īφισάμενον σύνθετον quod est & dicitur Christus: salva manente differentia naturarum & idiomatum essentialium sine confusione, & sine exæquatione ἀτρέπτως, ἀσυγχύτως, ἀχορίτως, ἀδιατάσσως. Quia unio facta est propter nos homines, & nostrā salutē: ut officia redemptio-
nis, regni & sacerdotij Christi perficerentur.

Tō personaliter, ait Sadeel, significat mo-
dum & rationem personalis unionis. P. 154.

Respondeo. Infero ego hinc: Caro Christi omnipresens est, vivifica est, omnipotens est, personaliter: id est modo unionis personalis. At hanc loquendi formulam rejicit Sadeel. Incon-
stantia.

Ait: Ratio & modus personalis unionis est, ut utriq; naturæ proprietates suæ serventur. P. 155.

Respondeo. Verum id est, & in nostra

N. 4 etiam

133 CONTRA ANTO: SADEEL.

etiam definitione expressè additum. Sed quod inde, tanquam consequens, concludit Sadeel, est frassimum. Quamprimum enim audit ille servare proprietates, illicò negat communicationē idiomatum. Qui error est evitata p. 154. Ea enim minime pugnant in Christi persona, sed sunt pulcherrime consentanea & consecutaria: proprietatum conservatio essentialis, quia essentia diverse: & proprietatum communicatio personalis, quia persona una. Vila Deo λόγος essentialis est: Carni unita communicatur personaliter. Vide supra. Quod dico, manifestum est exemplo animæ & corporis. Sentiendi vis animæ est essentialis: corpori communicatur ab anima. Una igitur & eadem sentiendi facultas est propria & communis. Propria essentialiter animæ: communis corpori propter naturale utriusq; vinculum, & quia ex utroq; unius homo est. Que similitudo infra fusus retexenda est.

Objectio secunda.

P. 155. Hoc enuntiatum de Christo: Hic homo est Deus. significat filium Dei esse hominem actu primo, non secundo: Ergo quemadmodum filius Dei est omnipræsens, ita ejus corpus est omnipræsens.

Respondet Sadeel, omnia esse vitiola.

Respondeo. Ego formam argumenti, quam Sadeel hic proponit, non memini me legere apud

apud nostros doctores. De re ipsa autem videbimus. Parcissime perstringit hoc argumentum Sadeel. non ausus proferre, quod sentit.

Negat ἀριθμον τον ακτον πριν εσεν ομοιον
& ομοιον ακτον πριν εσεν θεον σαλικετ,
quia sequatur, humanam Christi naturam
εσεν αετενα.

Respondeo. At hoc nullo modo sequitur. Glenchus consequentis est. Dicas autem nobis Sadeel: Vere ne diciunt? Homo est Deus: & quare sic dicitur? Non decebat hic tam esse breuem. Res enim est maxime ardua. Et hic arx est victoriae. Sunt nonnulli ex vestris, qui prodidere vestra mysteria (in quibus tam obliquus es, Sadeel.) afferentes, ejusmodi de Christo locutiones partim esse proprias, partim figuratas: nimur ut magni viri raticinium illud completerent: Fanaticos facturos esse tandem ex Christo Deum tropicem seu figuratum. Illorum euiam hac verba sunt: Enunciatio de Emmanuel nostro, Deus est homo est propria, idenica & regularis: qua significatur persona, qua aliud a deitate in subiecto, aliud ab humana natura in attributo recte praedicatur. Hattenus illi. In Ecclesia Christiana propositiones de filio Dei hucusq; dictae sunt inustatae: Porro ex istorum hominum decreto erunt propria & regulares. Quarendum ergo ex Aristotele suorum, ad quem modum ex praedicabilibus referre velis hanc prædicationem: Homo est Deus. Deus est homo.

Gravis est vox illa primi ecclesiarum nostro seculo reformatoris: hæreticissime esse dictum, quod quidam ex scholasticis disputationi: Deus est homo, non intelligendum esse, quod Deus sit homo ab eo primo, sed quod ab eo secundo assumptum hominem habeat, gerat, sustinet, siveat, &c. Hæreticissimum autem illud portentum pro cælesti Veritate nunc hominibus propinatur: & qui contra sentiunt, Eutychiani proclaimantur, & quid non? Verum nos omisis illis ita sentimus: Quia ὁ λόγος est hypostasis non tantum divinæ suæ naturæ, verum etiam assumptæ humanæ naturæ: ideo dicitur Deus esse homo. Et quia humana natura in Christo non in se subsistit, sed ἀδύον habet pro ἰδεάσεσ, & divinam naturam filij Dei personaliter sibi habet unitam: inde Homo est D E V S. Ac breviter: Quia duæ illæ naturæ uniuntur in Christo, non ad unam naturam compositam, sed ad unam hypostasin συνθετον: ideo non una natura prædicatur de altera, sed concretum unius naturæ prædicatur de concreto alterius naturæ: ut non dicatur: Deitas est humanitas, sed Deus est homo, & vicissim.

Profert Sadeel theorema, quod ait omni exceptione esse majus. In sancto mysterio unionis hypostaticæ duarum naturarum in C H R I S T O Iesu, non ducitur argumentum

tum

tum necessarium ex persona in concreto,
ad alteram ex naturis in abstracto.

Respondeo. 1. Iudit in voce Concreti &
abstracti, quam novit non uno modo à scripto-
ribus usurpari.

2. Remota ambiguitate phraseos res plana erit
exemplis. Antequam Abraham esset, ego sum,
ait Christus Ioh. 8. Addo : secundum deitatem.
Eo enim tempore nondum incarnatus erat Chri-
stus, sic : Christo in tempore data est πάσα ἐξ-
τοια : addo : secundum humanitatem. Divina
enim natura dari in tempore nihil potest. Rur-
sus : Christus est mortuus : scilicet secundum
carnem. Deitas enim mori non potest. Quibus
& ejusmodi alijs longè plurimis adjunge et hoc:
Caro Christi vivificat : sanguis ejus emundat à
peccatis. &c. Atq; hinc judicetur de axiomate
seu theoremate Sadeleo : cuius pleniorum con-
futationem vide infrà p.

Affert simile : Homo credit, at non cre-
dit corpore. Applico : Homo Christus est
omnipræsens, at non sua humanitate.

Respondeo. Homo Christus vivificat, at
non sua carne ? Homo Christus eluit peccata,
at non suo sanguine ? A te & ceteris. Deinde quid ait
Sadeel : Corpus hominis non credere nec homi-
nem corpore credere: tum simpliciter admitemus :
quando probaverit nobis, hominem regenerari
tantum anima, non etiam corpore, vel corpus
hominis

bominis non regenerari. Fide sumus sancti : Et corpora sancta dicit sacer codex. Deus per fidem habitat in nobis. Et corpora sunt templa spiritus sancti : Sed haec paulo inferius ubiore oratione repetentur.

Ait Sadeel : Homo est mortalis, at non anima.

Respondeo *Mors definitur separatio animæ à corpore. Separatur autem & ab anima corpus, & à corpore anima. Mortis igitur definitio non ad solum corpus congruit, sed ipsam etiam ad animam : quia separatur. Nec tamen dico animam in se, vel sui respectu mortalem esse, aut interire. Hoc volo : Mors hominis non est ad unam partem hominij referenda, sed ad hominem totum. Anima enim et si superstes post mortem, non tamen homo est. Ac quamvis vivat: vi vit tamen vitam non hominis, sed vitam spiritus separati. Forsitan & huc superior Sadeelis distinctio referetur, inter Totus & Totum: ut totus homo mori dicatur, at non totum hominis. Sed obstat unum, quod minus sic loquantur adversarij, quamvis ita sentiant.*

Notetur autem applicatio Sadeelis. Propositio vera est, ait : Hic Homo est Deus. Haec autem falsissima : Hujus hominis humana natura est Deus.

Respondeo. Indicent ex hac applicatione ad propositas similitudines mentes Christianas, quid sentiant adversarij de mysterio unionis persona-

personalis. Illud enim est comparatiovia tertium, in quo similitudo convenire debet, juxta Sadelem. Homo moritur, scilicet ex parte, nempe corpore. Homo credit, scilicet ex parte, nempe anima. Sic, hic homo est Deus, scilicet ex parteneratione deitatis. Atq; hoc est, quod ipsis eorum verbis supra afferebamus, propositiones hujusmodi esse figuratas, nimirum synecdochicas: totum enim pro parte sumi. Hinc fit, ut ab his resolvant. Hic homo est Deus: id est filius Dei sustentans hanc humanam naturam, est Deus. Sed nolo ista hic longius persequi. Consideretur autem quantum presidij Nestorius, ut taceam de alijs, causae sua invenire hic possit. Et an mysterium sit amplius ὅμοιος ψυχής magnum unio ipsa hypostatica, postquam istae propositiones de Iesu Christo: Deus est homo: Homo est Deus: & figurata facta fuerint, & tropicae, & tamen sint propriæ, subjectæ omnibus rationis humanae regulis. Cur non recte dicatur: Humana natura est deitas: Cum piè dicatur & rectè: Homo est Deus: ratio redditam supra fuit: quia unio fit non ad unam naturam, sed ad unam hypostasin σύνθετην, ex Nazianzeno repetit Damascenus.

Objectio tercia.

Qualis est naturarum: talis etiam est pro- P. 159.
priatum communicatio, scilicet realis, &c.

157.

vt

Vt respondeat Sadeel, negatò communicari transitivè accipi.

Respondeo. Contrarium suprà monstrum est. Nec desunt ex ipsis Sadeelis gregalibus, qui tò κοινωνεύ επρέσε concedunt interdù usurpari transitive. Cyrillus de incarnatione unigeniti communis facit tanquam cum sua carne divina sue maiestatis operationes.

Deinde absurdum afferit Sadeel: sequentia naturarum confusionem.

Respondeo. Nego. Causam suprà dixi: quia scilicet unio facta non ad unam naturam, sed ad unam personam. Et constanter repeteo: Talis est communicatio, qualis est unio: personalis nimirum & realis, non naturalis, essentialis, aut verbalis, atq; ut vox communicacionis transitivè accipitur de ipsis naturis in persona Christi: ita de earundem proprietatibus transitive sumitur. Quare perperam objicit Sadeel, varie à nobis idem vocabulum usurpari in eadem comparatione. *Vt trobiq; enim accipiat transitivè.*

Absurda colligit, multa illa quidem, sed quod minimè ex nostra doctrina consequuntur: & suprà ad singula responsum est. Nec enim his nova sunt, sed ex superiorib. repetuntur: Commune, inquit, opponitur proprio. Natura humana est Deus, proprietatibus deitatis in se receptis. Christus non est homo, abjectis proprietatibus humanæ naturæ &c.

Sed

Sed demonstrandum erat ista sequi, non nude
affirmandum. Nos enim per negamus, & cur
negemus rationes addidimus suis locis.

De voce Verbalis: quam se accipere ait P. 15. 9.
Sadeel, pro eo, quod ad verborum & phra-
sum explicationem pertinet. Quo sensu
negat Verbalis opponi reali. 16. 2.

Respondeo. Novit Sadeel, de eo non que-
ri, quomodo verba explicanda sint, sed de rebus
ipsis: an res ipse subsint ipsi predicationibꝫ, quas
scriptura proponit. Et siquidē intelligat Sadeel
re verbale sic, ut t s reali non opponatur, quem-
admodum ait, cur negat communicatione idioma-
tum realem? cum concedat verbalem. Imo cur
sic argumentatur? Communicatio Idiomatum
est verbalis: ergo non realis. Nisi enim reale op-
ponatur verbali, avak l s v illud est. Et ta-
men hic pagina 160. vocat Sadeel rem ver-
balem, ad verborum scilicet explicationem
pertinentem. Quasi vero res adhiberi debe-
ant verbis explicandis, ac non potius verba
rebus inservire jubeantur. Ex mente igitur
Sadeelia res erunt symbola verborum. At supra
ex Aristotele verba appellabat rerum symbola.
Atque artificium hoc singulare est adversario-
rum, ut pleraq; omnia fidei Christianae myste-
ria involvant verbalibus istis figuris, quas
hic p. 160. vocat Sadeel, & rebus verbali-
bus: ut firmi nihil & solidi in scriptura nobis
reliquum maneat, postquam semel verbalem
illam

illam Theologiam admissemus. Sed certe illi de verbalibus figuris, quantum satis videbitur. Rem ipsam autem, id est, divinam veritatem sartam testam ut nobis Deus conservet, nos quidem vocis intimis optamus. Ceterum dicat nobis Sadeel, an etiam unio verbalis sit in istis locutionibus: Verbum caro factum est, Homo est Deus &c. Nos enim realem & personalem unionem credimus & appellamus: verbalem qui dixerit, execratur.

Affert Sadeel exempli loco dicta: Petrus erat Christus: Filius hominis est in celo. Iohann. 3o quarum genuina sententia & veraciter declaratur. Hic satis sit respondere: in illis dictis minime dari verba pro rebus: ut verbaliter quidem vera putari debeant, realiter minime. Illa enim consuetudo à Grammatica cœlesti longe est alienissima: utpote cuius verba sunt res, secundum Psalmi illud: Ipse dixit, & facta sunt. Psal. 33.

P. 161. Notentur illustria Sadeelis similia. Ut enim inquit, licet animo credas, non corpore, nihilominus tamen verè credis: & vicissim, licet non animo incedas, sed corpore, nihilominus tamen verè incedis: ita distinctiones idiomatum non faciunt rem ipsam tantum verbalem &c.

Respondeo. Crdit homo, sed non sine corpore: incedit homo, sed non sine animo: ubi verè est communicatio naturarū. Anima enim

verē

verè seipsum & suas proprietates communicat corpori, quod infrā demonstrabitur. Applicatio-
nem autem attendamus. Homo credit animo,
non corpore: sic, Homo D E U S est deitate, non
humanitate. Christus vivificat deitate, non
carne. Quid? Estne homo Deus sine humanita-
te? Quid autem est sine humanitate homo?
Nisi forte hæc sit figura verbalis, & res ver-
balis, de qua Sadeel ante admonebat. In vivi-
ficatione vero re: est omnium planissima: quam
si sic Christo tribuit Sadeel, ut carnem Christi
excludat: quemadmodum à credendi facultate
excludit corpus, & ab incedendi vi animam:
jam non est ulla dignus responsione, cum in fa-
ciem Christo ipsi contradicat, Iohau. 6.

Ait Sadeel: proprietates utriusq; natu- P. 161.
ra personæ tribui credimus: Sed unius na-
ture proprietates posse tribui realiter alte-
ri naturæ, hoc verò pernigamus.

Respondeo. 1. Distinguendi sunt gradus
seu genera communicationis: ut supra propo-
suimus. In primo & secundo gradu communi-
ratio fit in persona. In tertio fit inter naturas.
Divina enim τὸ λόγος natura communicat seu
donat assumpta sue naturæ propriam gloriam
& maiestatem. Quod quicunq; negat, negat hæc
manifestissima scriptura dicta vera esse. Matth.
23. Data est mihi omnis potestas. Iohan. 6. Caro
Christi vivificat. 1. Ioh. 1. Sanguis Christi emun-
dat à peccatis: Aliaque hujus generis plurima,

O

que

298 CONTRA ANTO: SADEEL.

quaे infrà videbimus. Neque tamen illa consequntur, quaे Sadeel recenset. Non enim sit naturarum confusio: neque exsistit tertium aliquod compositum ex duarum naturarum commixtione, id quod sàpè suprà perspicue ostendimus.

P. 162. Arguit Sadeel: Latior erit prædicatio in proprietatibus, quam in ipsis naturis; si scilicet humana natura dicatur omnipræsens, nec dicatur Deus.

Respondeo. Miscet Sadeel ea, quaे sunt accuratè distinguenda. In ipsa unione reciprocatio est: Deus est homo: Homo est Deus. Eadem reciprocatio locum habet in primo gradu communicationis idiomatum. Vbi non est prædicatio latior illa ex parte, sed aequalis & reciproca. Atque hinc falsitas argumenti manifesta est. Porrò tertius gradus communicationis non est reciprocus. Rectè enim & verè dicit Christus: Caro mea vivifica est. At non rectè dicitur: Deitas Christi mortalis est.

P. 163. Quare iterum malè connectit Sadeel: Communicatione naturarum non potest considerari extra personam &c. Ergò ut fallum est: Divina natura non est hic; sic fallum esse: Corpus Christi est ubiq:.

Respondeo. Annè sic etiam Sadeel? Divina natura non est hic: Ergò caro Christi non est vivifica. Absit. Quæ ratio? Quia in unione extollitur humana natura in gloriam, non de-

primi-

primitur divina natura in infirmitatem. Augu-
stinus contra Felicianum cap. 10. Injuria sui cor-
poris affectam non fateor deitatem : sicut maje-
state deitatis glorificatam novimus carnem.

Objectio quarta.

Ex omnipotentia Dei dictum argumentum. P. 163.

ann.

Respondet Sadael: Non argumentandum P. 164.
esse ex omnipotentia Dei, nisi antecedat e-
jus voluntas, ipsius verbo patefacta.

Respondeo ego: De expressa Dei volunta-
te in praesenti negotio constat ex praclaro ipsius
verbo. Hoc est corpus meum. Matth. 26, 1. Co-
rinth. II. In medio eorum sum. Matth. 18. Vo-
biscum sum. Matth. 28. Dominare in medio
inimicorum. Psal. 110. &c. Quare Sadaelis re-
ffusio pro nobis est. Nec nos omnipotentiam
Dei simpliciter urgemos. Sed opponimus bla-
phemate illi ruci: per omnem fratrem omnipoten-
tiam Deus efficere non potest, ut unum corpus
simul seu in duobus locis &c. Methodus autem
adversariorum hic notari debet. Dum enim
verbis cæna urgentur: Respondent; ea non in-
telligi, ut sonant. Quare? Quia corporis condi-
tio non ferat. Contra nos ita includimus. Deus
nō yō permisit corporis sui praesentiam. Ergo
ea vera est. Quare? Quia qui promisit, est omni-
potens: nec impedire se sinit ullis locorum & ca-
suum seu intervallis.

O 2

Absurda

Absurda multa colligit Sadeel ex contrarietate: verum omnia illa ex superiori tractatione hic repetuntur. Repetatur ergo & solutio ex superioribus.

Concludit: Deum non posse velle, ut corpus sit ubiq; quia scilicet contradictione inde sint secutura.

Respondeo. Ex Iustino: Credimus naturae naturalia: arti artificialia, et Deo divina. Divine vero potestati nihil est inobediens, sed omnia ei obediunt. Hacenus Iustinus. Ait Sadeel ex naturalibus vult negare divina. Quae principiorum communio in Philosophis reprehenditur: & nos in summis fidei nostrae mystis ei locum dabitur: